20. cavere LPMB. 32. adestis] adstatis L.

21. casu NM: casum LPB. 33. hane LMB: corr. ex hoc P.
22. precipite MB. 34. 1pse I.PMB.

23. Isaiam P. 35. 1ps1 B.

24. ncs om. MB. 36. condampnet L.

25. sevientis LPMDB. 37. Sesenandum I,
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tes hac sencira ([sinceraj 38 illi devotione famulantes, non solum divine
pietatis clementia 39 in nobis provocemus sed etiam gratiam antefati principis
percipere mereantur 40, Te quoque presentem 41 regem futurosque etatum
sequentium principes humilitate qua debemus deposcimus ut moderati
et mites erga subiectos existentes cum iustitiae pietate populus 42 a Deo
vobis creditus 43 regatis bonamque vicissitudinem, qui 44 vos constituit,
largitori Christo respondeatis regnantes in humilitate cordis cum stu-
dio bone actionis, ne [nec] 45 quisquam vestrum solus in causis capitum
aut rerum sententiam ferat sed consensu 46 publico cum rectoribus ex
luditio manifesto delinquentium culpa patescat servata 47 vobis inoffensis
mansuitudinem 48, et f{ut] 4¢ non severitate magis in illis quam indul-
gentia 5¢ polleatis ut dum omnia hec auctore Deo pio a vobis mode-
ramine conservantur et reges in populis ut[et] 51 populi in regibus et
in utrisque 52 ]etetur 53. Sane de futuris regibus hanc sententiam promul-
gamus 54 ut sl quisque ex eis confra reverentiam legum superva domi-
natione et fastu regio in flagitus [flagitiis] 5 et facinora 36 sive cupidi-
tate crudelissimg 57 potestatem in populis exercuerit anathematis 38 sen-
tentia a Christo Domino condempnetur et habeat a Deo separationem
adque iuditium propter quod presumpserit prava agere et in perniciem
regnum convertere. De Suintilana est [suintilane] 59 vero qui(s) 60 scele-
ra propria metuens se ipsum regnum 61 privabit 62 et potestati 63 fascibus
exult id cum gentes 64 consultu decrevimus: ut neque eundem vel uxorem
eius preter 65 mala que conmisserunt, neque filios eorumn unitati nostre
umquam consotiemus nec eos ad honores a quibus ob iniquitatem deiecti
sunt aliquando probeamus 66 gquisque 67 etiam sicut fastigio regni ha-
bentur extranei ita et a possesione(m) 68 rerum quas de miserorum sum-
ptibus auserant maneant alieni preter in id quod pietate piissimi prin-
cipis notri(s) 69 fuerint consecuti.

Non aliter et Geilanem memorati Suintilane 7¢ et sanguine et scelere

38. sincera LPMB. 55. flagitis LPMB.
39. clementiam B, 56. facinore B.
40. mcreamur LMB,; mereantur 57. crudelissimam PB.
NP. 58 anathemati B.
41. presente M. 59. Suentilana est] ventilanem L;
42. populos LPMB. Suintilane -PMB.
43. creditus LMB. 60. qui LPMB. .
44. quos L. 61. regnum] regno PMB; regnum
45. nec LPMB. in regno L. ‘
46. consensum M, 62. privavit LPMB.
47. servatam L. 63. potestatem B.
48. mansuetudine PMB. 64. gentes] regis B.
49. ut LPMB. | 65. preter] propter PMB.
50. iindulgentiam B. 66. proveheamus L.
51. et LPMB. 67. quique LB.
+52. utrisque [Deus] B. * 68. possessione LPMB.
53. letentur L. 69. nostrn LPMB.

54. promulgamur LP. 70. Suentilami LPMB.
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fratrem "1 qui nec in germanitatis 72 fidere stabilis i3 extetit nec fidem
gloriosissimo domino nostro pollicitam conservavit, hunc igitur cum
coniuge 74 sua sicut et antefatus 75 a sotietate gentis adque consortio
nostro placuit separari nec in amissis facultatibus in quibus per 7¢ iniqui.
tatem 77 creverant reduces 78 fieri preter [in] "® id quod consecuti fue-
rant 80 pietate clementissimi principis nostni(s) 81 culus gratia et bonos
donorum premiis ditat et malos a benefatientia 82 sua 83 non separat.

Gloria autem et honor omnipotenti Deo nostro in cuius nomine con-
- gregati sumus; post hec pax, salus et diuturnitas piissimo et amatori
Christi domno nostro Sesenando 8¢ rege [regi] 85 cuius devotio nos ad
hoc decretum salutiferum convocavit; conroboret Christi gloria regnum
illius gentisque gothorum in fide catholica, annis et meritis protegat
illum fusque] 8¢ ad ultimam senectutem summi Dei gratiam 87 et post
presentis regni gloriam ad eternum regnum transeat et sine fine regnet
qui intra seculum feliciter imperat, ipso prestante qQui est rex regum et
dominus dominorum cum Patre ets8s Spiritu Sancto in secula seculo-
rum. Amen.

Definitis itaque his que superius conprehensa sunt, adnuente religioso
principe placuit deinde nulla re inpediente(s) 89 a colibet nostrum que
constituta sunt temerari sed cuncta salubri consilio conservare. Que,
quia profectibus ecclesie et anime nostre conveniunt, etiam propria
suscriptione % ut permaneant roboramus.

Ego! esidorus2 in Christi nomine ecclesie spalensis' metropolitanus
episcopus hec statuta subscripsi. ,

Ego 3 Sclua in Cristi nomine ecclesie narbonensis metropolitanus epis-
copus hec statuta subcripsi.

Ego Stephanus4 in Christi nomine ecclesie meretensis metropolita-
nensis [-nus] » hec statuta subscripsi 4. |

Iustus in Christis nomine ecclesie toletane metropolitanus episcopus
hec statuta subcripsi.

L o

71. fratrum MB . 85. regi LPMB.
72. germinatatis M. 86. usque] om. N.
73. fiderc stabilis] fide praestabilis 87. gratia PMB.
MB. 88. Patre et] om. LLPMB.
74. coniuge] 1uge M. 89. inpedientc LPMB.
75. antefactus L. 90. propriam conscriptionem LPM;
76. per om. LPMB. propria conscriptione B.

77. iniquitate B.

78. reduces] se duces M.

79. in] om. NB. SUBSCRIPTIONES

0. fuerint B.

81. nostri LPMB.

82. beneficiencia M beneficientia
B: beneficia corr. beneficio L.

83. sua] corr. suo L.

84. Sisenando B; Sesennando P.

Ego]l] LXXXVI antep. B.
Isidorus PMB: Ysidorus L.
Slava MB; Clua P.

Ego Stephanus-subscripsi] on. L.
metropolitanus IPPMB.

Sl ol
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Egoé Iulianus in Christi nomine ecclesie bracarensis metropolitanus
episcopus hec statuta subscripsi s,

Ego Audax in Christi nomine ecclesie terracbnenses? [metropoli-
tanus) 8 episcopus hec statuta subscnpsi. |

Stephanus 2 in Christi nomine ecclesie ausonenses 10 episcopus hec
statuta subscripsi.

Petrus in Christi nomine ecclesie beternis [beternensis] 11 episcopus
hec statuta subscripsi 9.

Acutulos in Christi nomine ecclesie elenensis episcopus hec statuta
subscripsi.

Nunnitus in Christi nomine ecclesie gerundensis 12 episcopus hec sta-
tuta subscripsi.

Conantius 13 in Christi nomine ecclesie palentino 14 episcopus hec sta-
tuta subscripsi 13.

Clarentius 15 in Christi nomine ecclesie acitane episcopus hec statuta
subscripsi 15.

Ego Vigitinus 16 vicastrensis!® ecclesie episcopus 18 hec statuta sub-
SCripsi 19,

Sesuldus in Christi nomine ecclesie inporetane 20 episcopus hec statuta
subscripsi.

Ego Boniffa in Christi nomine ecclesie cauriensis 21 episcopus hec sta-
tuta subscripsi.

Ego Helarius 22 gratia Christi conplutensis episcopus hec statuta sub-
scripsi.

Ego Eusebius in 'Christi nomine sancte fastitane 23 ecclesie episcopus
hec statuta subscripsi.

Ego Gabinus in Christi nomine ecclesie 2¢ gallagorretane 25 episcopus
hec statuta subscripsi.

Ego Iohannes in Christi nomine ecclesie elepensis [-plensis] 2¢ episco-
pus hec statuta subscripsi.

Ego Sisisclus ecclesie helborensis episcopus hec statuta subscripsi.

Ego Marcellus in Christi nomine ecclesie urcitane episcopus hec sta-
tuta subscripsi.

6. Ego Iulianus-subscripsi] om. B. 17. vigastrensis LPMB.

7. terraconensis PMB. 18. episcopus ecclesiae LB.
8. metropolitanus] om. N. 19. Clarentius-subscripsi transp.
9. Stephanus-Petrus-subscripsi] hic B. '
om B. 20. imporentane MB.
10. ausonensis LPM. 21. caurniensis ecclesie L.
11. beternensis I.P; bertenensis M. 22. Hilarius LPMB.
12. gerundinensis L. 23. fastitane] vastane LPMB.

13. Conantius-subscripsi] om. L. _
14. palentine B. 24. ecclesie] om. L.

15. Clarentius-subscripsi] ¢ransp. 2o calagorretane LPM; Calogorre-
post. Vigitinus-subscripsi B. tate B.
16. Vingitinus MB. 26. cleplensis ILPB; clephensis M.
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Deodatus in Christi nomine ecclesie egerrensis [egarrensis] 27 episco-
pus hec statuta subscripsi.

Johannes in Christi nomine ecclesie dertosone [dertosane] 28 episco-
pus hec statuta subscripsi.

Ego Leodefredus 29 in Christi nomine ecclesie cordobensis episcopus
hec statuta subscripsi.

Jacob 30 in Christi nomine mentesane ecclesie episcopus hec statuta
subscripsi.

Ego Germanus in Christi nomine mgnasterio domiensis [episcopus] 3!
hec statuta subscripsi. ‘

Ego Samuel in Christi nomine ecclesie siriensis episcopus hec statuta
subscripsi.

Profuturus in Christi nomine lamitensis 32 ecclesie 'episcopus hec
statuta subscripsi.

Ego Servus Dei in Christi nomine ecclesie calabriensis episcopus hec
statuta subscripsi 33,

Montensis in Christi nomine ecclesie egitaniensis episcopus hec statuta
subscripsi.

Ego Remerarius ecclesie nemausensis sancti Baudili episcopus hec
statuta subscripsi.

Ranarius in Christi nomine ecclesie orgellefane episcopus hec statuta
subscripsi.

Eugenius in Christi nomine ecclesie egarrensis 3¢ episcopus hec statuta
subscripsi.

Florentius in Christi nomine ecclesie sitabitane episcopus hec statuta
subscripsi.

Ego theodoigius 36 in Christi nomine ecclesie ebellensis 36 episcopus hec
statuta subscripsi.

Ego Pimenius 37 in Christi nomine ecclesie sidonensis episcopus hec
statuta subscripsi. .

Ego Eterius in Christi nomine ecclesie eliberritane 38 episcopus hec
statuta subscnipsi.

Anatholius in Christi nomine ecclesie lotevensis 39 episcopus et statuta
subscripsi.

I R

27

egarrensis LPM ; ergarrensis B. s1. Petrus in Christ1i nomine ¢c-
28. dertosane ecclesie LPMB. clesiae bertenensis episcopus hec
29. Leudefredus: LPMB. statuta subscripsi add. B qut om.
30. Iocob MB. supra.
31. episcopus] om. N. 34. agarensis LPMB.
32. lamicensis L. 35. Theudoius P; Teudolus L; Teu-
33. susbscripsi] haec statuta subs- dorus M : Teodorus B.

cripsi. Ego Tulianus in Christi 36, abelensis LPMB,

nomine ecclesiec bracarensis me- 37. Pigmenius L.

tropolitanus episcopus hec statu- 38. eliberitane LPMB.

ta subscripsi. Stephanus in Chris- 39. lotevensis ecclesie PM ; lotoven-

t1 nommne ecclesie ausonensis
episcopus hec statuta susbscrip-

sis ecclesie L ; ecclesie lotiven-
sis ecclesie B.
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Fructuosus in Christi nomine ecclesie elerdensis 40 episcopus hec statuta
subscripsi.

Perseverantius in Christi nomine ecclesie 41 castilonensis episcopus hec
statuta subscripsi.

Ego Mostasius 42 in Christi nomine ecclesie valentine episcopus hec
statuta subscripsi.

Ego Vearicus in Christi nomine ecclesie hiliponensis 43 episcopus hec
statuta subscripsi.

Antonius in Christi nomine episcopus egofrensis 44 ecclesie 45 hec statuta
subsqripsi.

Ego Asiulfus in Christi nomine ecclesie portocalensis episcopus hec
statuta subscripsi.

Serpentinus in Christi nomine ecclesie helicitane ({illicitane] 4¢ episco-
pus hec statuta subscripsi.

Ego Suavila in Christi nomine oretane ecclesie +7 episcopus hec statuta
subscripsi.

Metopius in Christi nomine ecclesie brittaniensis episcopus hec statuta
subscripsi.

Anastasius in Christi nomine ecclesie tudensis episcopus hec statuta
subscripsi.

Hilpidius in Christi nomine ecclesie tirasonensis 48 episcopus hec statuta
subscripsi. )

Ego Usdulfus in Christi nomine ecclesie oscesis episcopus hec statuta
subscripsi.

Ego Braulio in Christi nomine cesaragustane 4¢ ecclesic episcopus hec
statuta subscripsi.

Ego Ansiricus 50 in Christi nomine segofriensis ecclesie 51 episcopus
hec statuta subscripsi. ) _

Ego Nildisclus 52 in Christi nomine [ecclesie] 53 segontiensis episcopus
hec statuta subscripsi.

Ego Eparricius [Eparcius] 5¢ in Christi nomine ecclesie italiensis 3
episcopus hec statuta subscripsi.

Lausus in Christi nomine ecclesie besensis ¢ episcopus hec statuta
subscripst:

40. elardensis LPMB. 48. tyrasonensis LPMB.

41. ecclesie] om. LPM. 49. cesaraugustane MB; ceragusta-
42. Mostativus L ; Mostatius PMB. ne L.

43. heliponensis LPMB. 50. Ansericus P.

44. egofrense P. 51. ecclesie] om. MB.

45. egofrensis  ecclesie  episcopus 52. Nidisclus LMB.
sransp. L.: ecclesie egofrensis 53. ecclesie] om. N.
episcopus transp. B. 54. Eparcius LPMB.

46. 1lhicitane LPMB. 55. taliensis LPMB.

47. ecclesie oretane B. 56. bensensis L.
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tut

Ego Modarius 57 in Christi nomine ecclesie paciensis episcopus hec sta-
a subscripsi.
Hiccila 38 in Christi nomine ecclesie salamanticensis episcopus hec sta-

tuta subscripsi.

sta

Uvasconius 59 in Christi nomine [ecclesie] 60 lucensis episcopus hec
tuta subscripsi.
Egila 61 in Christi nomine ecclesie exomensis episcopus hec statuta

subscripsi.

Explicit 62,

INCIPIUNT CAPITULA CONCILII TOLETANI.

I.—De fide.

II.—De latanias [letanias] 1.

I1I.—De iudeorum perfidia.

IIII.—De eum 2 qui honores munerum lnpensione conquirit.

V.—De stipentia [stipendia] 3 clericorum. '

V.—De religiosis qui prevaricaverint,

VII.-De his qui penitentiam 4 accipiunt et his® pristinos sordes red

deunt.

VIII.—De penitentem 6,

VIIII.—De libertis ecclesie. :

X.—De familiis 7 ecclesie.

XI.—Ut vita innocentum non maculetur pernicie acussandum 8.
XI1I.—De pravorum audatia.

XIII.—De his qui in palatio honorabilis ¢ habentur.

XIIII.—De fideles 10 regum,

XV.—De his qui principibus digne serviunt,

XVI.—De recum suboles 11,

XVII.—Ut nullus presumat principe vivente alium eligere regem.
XVIII.—Ut nemo intendat in interitum regis i2.

:?'78 }é?dg;liusﬁpgﬂ . PME J. stipendia L; stipendiis MB.
58. iccilla L; Hyccailla PMB.
59. Vasconius L.PMB. 4. penter M.
60. ecclesie] om. N. 5. et his] ad LMB.
61. Egilla LPMB. 6. penitente L.MB.
62. Expliat] Explicatur Tholetanum 7 famulis L.

Concilium P, 8. accusantum LM ; accusantiam bB.
NLMB 9. honorabiles MB.

10. fidelibus MB.

1.
2

TIiTULI

letanias L: letaniis MB. 11. sobole L; sobolis M.

co B. 12. regis] expliciunt capitula add. L.
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INCIPIT CONCILIUM TOLETANUM EDITUM SUB CINTILANE 14
PRINCIPES 15 AB EPISCOPIS 16 LX 17, '

Convenientibus nobis Hispaniarum Gallieque pontificibus summis orto-
doxi et gloriosissimi Chintilanis regis salutaribus ortamentis adque in
pretorio toletano in ecclesia Sancte Leucadie 18 martyris debitis sedibus
conlocatis sub die V. idus Ianuarias anno prefati principis et trihumpha-
toris in Christo secundo era DCLXXVI 19,

Cum primum omnipotenti domino pro corona fratrum tam numerus
gratie a nobis fuissent per hac te [peracte] 20 nihil melius nihilque salu-
brius omnium insedit animis quam more 21 sinodali diversalis post solemnia
perfunctae orationis quod mente rubinabamus [rumi-] 22 lingua manare-
mus et quod corde credebamus ore rectuaremus =3 superne faventes sen-
tencie: «Eructuavit 24 cor meum verbum bonum», quod 1uxta prophetam
fecit Dominus adbreviatum super terram. Quam ob rem ex habundantia
nostri cordis sit confessio vocis ut fidem quam omnium mens intren-
secus gestat in confessione interpres lingua foras effundat.

I1

Itaque credimus et profitemur sacratissimam et omnipotentissimam
Trinitatem, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum unum dominum
[Deum] 2 solum non solitarium, unus [unius] 3 essentie, virtutis, potestatis,
maiestatis uniusque nature, discretam inseparabiliter personis, indiscre-
tam essentialiter substantiam deidatis, creatricem omnium creaturarum,;
Patrem ingenitum, increatum fontem et originem totius divinitatis: Fi-
lium a Patre, intemporaliter ante omnem creaturam sine initio genitum,
non creatum, nam nec Patrem ¢ umquam sine Filio, nec Filios 5 extetit ¢
sine Patre sed tamen Filius Deus de Patre Deo, Pater Filii non Deus
de Filio, ille autem Filius Patris et Deus de Patris 7 per omnia quoequalis
Patri 8, Deus verusY de Deo vero; Spiritum vero !0 Sanctum neque geni-

14. Chinulane LM ; Thintilane B. I

15. principe MB,

16. episcopus L. 1. I] II M.,

17. LX] om. LB. 2. De.um LLMB.

18. Leochadie L. 3. umus LMB.

19. DCLXXVII MB. 4. Pater per abrer. B.

20. peracte LMB. S. Flh.u.s B; Filio LM
6. extitit LM; existit B.

21. morés LM. 7. Patre LMB.

22. ruminabamus LMB. &  Patris L.

23. eructaremus L. 0. verc L.

24. eructavit LMB. 10. verum L.
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tum neque creatum sed de Patre Filioque procedentem utriusque esse spiri-
tum har pen hoc substantialiter unum sunt 1l quia et unus ab utroque
procedit. |

In hanc12 autem trinitatem tanta est unitas substantie, [ut] 13 plo-
ralitate(m) 14 careat et aquilitatem [equalitatem] 15 teneat; nec minor in
singulis quam in omnibus, nec minor !¢ in omnibus quam in singulis
maneat personis, Ex 1?7 his igitur tribus divinitatem personist? solum
Filium fatemur ad redimptionem humani generis propter culparum de-
bita que per oboedientia [inoboe-] 18 Adae 19 originaliter et nostro libero
arbitrio contraxeramus resolvenda, a secreto Patris archanoque prodisse 29,
et hominem sine peccato de Sancta semper Virgine Maria adsumpsisse ut
item 21 Filius Dei Patris esset Filius hominis, Deus perfectus et homo
perfectus, ut homo 22 et Deus esset unus Christus naturis in duabus, in
persona unus, ne quaternitas Trinitati accedere 23 etsi 2?4 in Christo per-
sona geminate 25 esset.

Ergo a Patre et Spiritu Sancto inseparabiliter discredus 2¢ et persona,
ab homine autem adsumpto 27 natura; item cum eodem homine(m) 28 unus
extat persona, cum Patre et 29 Spiritu Sancto natura, ac sicut diximus ex
duabus natures [naturis] 30 in una persona unus est dominus Iesus Chris-
tus in forma divinitatis equales 31 Patri, in forma servi minor Patre. Hinc
enim est vox eius in psalmo: «De ventre matris mee Deus meus es tur.
Natus itagque a Deo sine matre, natum 32 a“virgine sine patre, solus Verbum
caro factum est et habitabit 33 in nobis; et cum tota cooperata(s) 3¢ sit
trinitas formationem suscepti hominis quoniam inseparabilia sunt opera
Trinitatis, solus tamen accepit hominem in singularitate persone, non in
unitate divine nature, in id quod est proprium Filii, non quod commune
Trinitate. Nam si naturam hominis Deique alteram in alteram 3% confu-
disset, tota trinitas corpus adsumpsisset, quoniam constat natura 36 trinita-
tis esse unam non tamen personam.

Hic igitur Dominus Ihesus Christus missus a Patre suscipiens quod non
erat, nec admittens 37 quod erat, inviolabelis de suo, mortalis de nostro,

11. sint B. 24. etsi] si B.

12, hunc L; hac B. 25. geminata B.

13. ut] om. N. 26. discretus ILM ; discretac B.

14. oplurahtate LMB. 27. assumpta B.

15. equalitatem LMB. 28. homine LMB.

16. minor [in singulis quam] L. 29. et] om. LMB.

17. ex-personis] om. LMB. 30. naturis LMB.

18. inoboedientia L : inoboedientiam 31. aequahis MB.
MB. 32. natus B.

19. Adae] ad LM ; om. B. 33. habitavit I.LMB.

20. procedisse MB. - 34. cooperata LMB.

2]1. idem LPM. 35. 1in alteram] om M.

22. perfectus, ut homo] om. B, 36. naturam B.

23. accideret MB. 37. amittens M.
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venit in hunc mundum peccatores salvos facere et credentes istificare 38,
fatiensque mirabilia traditus est propter peccata nostra, mortuus est
propter expiationem nostram, resurrexit propter iustificationem nostram,
cuius libore sanati 39, cuius morte Deo Patri reconciliati, cuius resurrectione
sumus resuscitati, quem etiam venturum in finem expectamus seculorum
et cum resurrectione omnium equissimo suo iuditio redditurum justi[sj 40
premia et impils poenam 41,

Ecclesiam 42 quoque catholicam credimus sine macule [-1a] 43 In opere
et ruca in fide corpus eius esse, regnumque habituram cum capite suo
omnipotente Chnisto Iesu postquam hoc curruptibile induerit incorrup-
tione 44 et mortale inmortalitatem, ut sit Deus omnia in omnmbus. Hac fide
corda purificantur, hac heres[es] 4°* exterpantun, in hac omnes 46 ecclesia
conlocata iam in regno celesti(s) 47, et degens in seculo presenti gloriatur.
Et non est in alia fide salus nec enim nomen allud est sub celo datum
hominibus in quo oporteat nos salvos 48 fieri.

II1

Religiosissimi principis nostri devotionem et nostrorum consacerdotum
primo anno regni sui constitutione 2 cum magna reverentia et veneratio-
ne(m) 3 suscipientes, quam iam constat in omni regno suo annua vice
celebrari, placuit etiam nostram essentione [nostra asensione] ¢ firmari.
Proinde universalis auctoritate consemus 4 ®'® consilii [concilii] 5 ut hii dies
letaniarum qui in sinodo premissa sunt instituti eodem in temponre quo
iussi sunt excoli a non ¢ recurso omni observatione habeantur celeberrimi.
ut pro 1illis quibus hucusque simul inplicati sumus delecti 7 sint nostra ex-
piatio ¢ ante oculos Dei omnipotentis.

ITII1

In flexibus [inflexibilis] 1 *'* judeorum perfidia deflexa tandem videtur pie-
tate et potentia superna; hinc liqued quod inspiramine summi Dei excellentis-
simos [-mus] 2 et christianissimus princeps ardore fide 2 *'* inflammatus cum

38. et credentes iustificare om L. 3. veneratione LMB.
39. sanati [sumus] LMB. 4. nostra asensione I_LMB.
40. 1ustis LMB. 4°*'*  conseimus B; censemus M
41. poena LB. corr. B.
42.  Ecclesia L. 5. concilui LMB.
43. macula LMB. 6. a non] anno MBE.
44. incorruptionem LMB. 7. dilectis L; delectis corr. deleti B :
45. hereses ILMB. delecti NM. :
46. omnis MB. 8. expiatione MB.
47. celesti LMB.
48. salvo M. I
1. IIT] IIIT M. +

I1 1®+ inflexibilis LMB.

1. IIl III M. 2. excellentissimus LMB.

2. constitutionem B. 2% fidei B.
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regni sui(s) 3 sacerdotibus prevaricationes 4 et subprestitiones 5 eorum era
dicari ¢ elegit funditus, nec sinit degere in regno suo eum qui non sit 7
catholicus. Ob cuius fervorem fidei gratias omnipotenti Deo celorum regi eo
quod de iusta [quod elus tam] 8 inlustrem creaverit animam ? et sua re-
pleverit sapientia, donet 10 ei presentis evi diuturnam vitam et in futuro
gloriam eternam. Illut autem provida nobis cura et valde est decernendum
vigilante sollertia ne eius calor et noster labor quandoque in posteris
tepefactus liquescat; quocirca consonam cum eo corde et ore promulca-
mus Deo placituram sententiam, simul etiam cum suorum obtimatum inlus-
triumque virorum consensu ex 11 deliberationi 12 sanccimus ut qQuisquis sus-
cedentium temporum regni sortierit apicem non ante conscendat regiam se-
dem quam inter reliqua conditionum sacramenta pollicitus fuerit hanc se
catholicam non permissurum eos violare fidem. Sed et nullatinus eorum per-
fidie fabens vel quolibet neclectu cupiditate 1nlectus tendentibus ad precipi-
tia infidelitatis aditum prebeat bravaricationis, [preva-] i3 sed quod magno-
pere nostro est tempore conquisitum, debeat in inlibatum perseverare in fu-
turum. Nam incassum bonum agitur si non eius perseverantia provicetur
ergo postquam ordine premisso ad gubernacula accesserit regni, si ipse 14
temerator exteterit huius promissi sit 15 anathema maranata in conspectu
sempiterni Dei et pabulam 16 effitiatur ignis eterni(s) 17, simili 18 cum eo
damnatione perculsi quicumque sacerdotum vel quilibet Christianorum eius
inplicati fuerint errori. Nos enim ita presentia decernimus ut preterita
que universali sinodo de iudeis conscripta sunt confirmemus quoniam
queque necessaria pro eorum [salvatione] !9 scrivi potuerunt in eadem esse
cauturmn scimus; quapropter que tunc decreta sunt valitura censemus.

IIII

Sepe pullantia [pullulantia] 2 pravitatum germina licet sepissima patrum
iusta 3 noverimus severitate damnata tamen quia crebis 3 bis conspitiuntur
denuo wvigere radicibus iustitie hacriori 4 vigore radicitus ea amputare
sancimus. Proinde quicumque Simonis imitator simoniace quoque heresis
exteterit aucton, ut ecclesiasticorurmn ordinum gradus non dignitate mo-

3. su1 LMB. 14. s1ipse] sub se M; s1 B,
4. prevaricationis L. 15. promissi sit] promisisset LM.
5. superstitiones MB; super restitu- 16. pabulum MB.
ti-nes L. 17. eterni LMB.
6. eradicare LMB, 18. similis LM.
7. sit] . simt L. 19. salvatione] om. N.
8. quod eius tam MB.
9. animum M. I111
11. et MB. 1. IIII] V M.
12. deliberationis L deliberatione 2. pullulantia LMB.
MB 3. 1ustaque B.

3¥s crebris LMB.

13. prevaricatioms LMB. 4. agrior1 L; acriore BM.
&
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rum obtineat sed munerum inpensione conquirat et per oblata munera ca-
piat, quibus hunc nec rationis ordo nec dignitas morum ulia commendat,
talis inventu > sacrorum ordinum apices penitus adipiscere ¢ nullumodo per-
mittatur; sed et si adeptus fuernit communione privatus cum ordinatoribus
suis propriorum honorum amissione damnentur.

V1

Sepe fit ut proprietate originis obsistat longinquitas temporis; qua-
propter providenter decernimus ut quisquis clericorum stipendium de re-
bus ecclesie cuiluscumque episcopi percipit largitate, sub precarie nomine
debeat professionem scribere ut nec per emptionem * diuturnam periudi-
tium 3 afferat ecclesie et quecumque * in ° usurpare ceperit debeat utiliter
laborare, ut nec res divini iuris videantur aliqua occansione [occa-| ¢ ne-
clegi 7 et ¥ subsidium ab ecclesia cui desenviunt percipere possint clerici.
Quod si quis eorumn contempserit facere ipse stipendio suo videbitur pri-
vare 9

VI!

Proclivis cursus est ad volontatem |[voluptatem]: et imitatrix natura
vitiorum, quamobrem quisquis virorum vel mulieruin habitum semel
[induerit vel] induerant 3 spontanee 4 religiosum, aut si vir deditus ecclesie
coro, vel femina s fuerit aut fuit delicata [-gata] ¢ puellarum monasterio,
In utroque sexu prevaricator ad propositum intuitus [invitus] 7 reverti co-
catur, ut vir § detundatur et puella monasterio redintegretur 9. Si autem
quolibet patrocinio desertores permanere voluerint sacerdotali senten-
tia 10 id ad !t christianorum cetu habeantur iz extorres ut nec locutio
cum eis ulla sit-communis. Vidue quoque sicut universalis iam dudum sta-
tuit sinodus professionis vel habitus !3 sui desertrices superiori!4 sen-
tentia condemnentur i,

—

>, nventus MB, 3. induerant] induerit vel induerunt
6. adipisc1 B. LMB.
vV 4. spontane M ; sponte B.
1. V] VI M. 5. femine LMB.
2. temptationem LMB. 6. deligata LMB.
3. per iuditium] preiuditium LB. /7. nvitus LMB.
4. quicumque B. 8. wvirt M. :
5. in] om. L. 9. puella ad monasterium regre-
6. occasione LMB. | diatur B,
7. neglegi LMRB, 10. sentia MDB: corr. sententia B.
g' l:):'ixlf-‘a.ri [ MR 11. 1d ad] id a LM ita B.
' ' 12, habeatur L.
VI 13. habitu B.
1. VI] VII M. : 14. superioris M.
2. voluptatem MB; voluptate L.. 15. condemnetur L.
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VIii1

Quamyvis priora numquam siluerint de tanto facinore concilia, ratio
tamen poscit ut ea que frequenti [prevaricatione iterantur frequenti] z et
sententia condempnentur. Et ideo quoniam tanta extetit perversitas homi-
num ut hi3 quos sub religioso habitu penitentie professio pro peccato-
rum venia ad manum sacerdotis deducit vel aduxit iterum rediviva ma-
litia ad vite prestine sordes revocent+ huius rei causa sancta sinodus
decernit, ut si qui ingenuorum utriusque sexus sub nomine penitentis
in habitu religioso sunt conversati post hec autem comam nutrientis
|-tes] ® vel vestimenta secularia sumentes ad id quod reliquerant redie-
runt aut redierint, ab episcopo civitatis, in cuius territorio sunt con-
fess1 ¢ conprehensi rursus legibus penitentie in monasteriis subdantur
inviti. Quod si facere propter aliquem potestatis vigorem 7 difficile fuerit,
tunc sicut priscorum canonum statuerunt decreta quosque [quousque] &
ad dimissum ordinem revertantur excommunicati habeantur sec {et]
hii ¥ qui post communionem 10 vel interdicturn cum ipsis conmunicave-
rint, Sacerdos autem ad quem pertinere noscuntur si eos quodlibet 11 ma-
nere vel favore aut negligentia admonere noluerit ut aut revertentes
suscipiat aut contemnentes de ecclesia reitiat, simile ! seritentia plecatur
[plectatur] !3 quousque emendaftionis] !4+ vel damnationis eorum ab eo
- sententia promulgetur.

VIII1

Antiqui 2 et sanctissimi est patris sententia pape Leontis [leonis] 3 ut
his qui¢ in etate aduliscentia s positus, dum mortes [mortis] ¢ formidat
casum pervenerit ad penitentie remedium sic coniugatur [si coniugatus] ©
et forte fuerit incontinens ne postea 2adulterii incurrat lapsum reddeat
ad pnstinum coniugium, quousque possit [adipisci] 83 temporis maturi-
tatem [-te] Y continentie statum. Quod nos sicut deversitatet [de viris

VII 12. simuh MB.
13. plectatur LMB.
1. VII] VIII M. 14, emenda N ; emendatioms LMB.
2. prevaricatione iterantur frequen..
ti] om. N. VIII
3. hos B.
4. revocet B. 1. VIII] VIIII M.
5. nutrientes LMB. 2. antiqua B.
6. confestim B. 3. Leonis LMB.
7. wvigore L. 4. qua B.
8. quousque LMB. 5. adulescentiae L.
0. sed [et] LMB. 6. mortis LMB.
10. communione L ; excommunicatio- 7. si coniugatus LMB.
nem MB. 8. adipisci] om. N.
11. quolibet LLB; qucslibet M. 0. maturitate LMB.
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ita et}j!o de feminis equo modo censemus, non quidem generaliter et le-
gitime preceptum sed constat a nobis pro humana f{ragilitate indultum,
ea dumtaxat ratione ut si his 1! qui penitentiae!? non est legibus
deditus, ante ab hac vita discesserit quam eX continentiam 13 eorum
fuerit regressus, suprestiti [superstiti] 1+ non liceat dinuo ad uxorios transi-
re amplexus; sin!5> autem illius vita exteterit suprestis [sdperstes] 16
qui non accepit benedictione[m] ! penitentiae 15 nubat si se continere non
potest et alterius consortio fruatur uxoris. Quood de utrogue sexu pari
modo a nobis manifestum est decrevisse ita vidilicet ut in his omnibus
sacerdotis ordinatio expectetur ut iuxta quod etatem abtam prospexerit
continentie, absolutionis vel districtionis tribuat lege 19,

VIIII

Longinquitate sepe fit temporis ut non pateat conditio originis; unce
iam decretum est in anteriori universali concilio canonem 2 ut professionem
suam liberti ecclesie [debeant 3 facere qua profiteantur se et de familiis
eclesie manumissis + et ecclesie 3] obsequium numquam relicturus 5. Unde
his quogque non [nos| 4 adicimus, ut quotiens cursum vite sacerdos impleu.
rit [impleverit] * et de hac vita migraverit mox 8 successor eius advenerit
omnes liberti eius ecclesie vel ab eis progeniti cartuias suas in conspectu
omnium debeanti ipsi subsistuto {substituto] ¢ pontifici publicare et profes-
siones suas in conspectu ecclesie renovare quatinus status sui vicorem et
illi obtineant et oboedientiam !¢ eorum ecclesia non careat. Si au.
tem aut scripturas libertatis sue intra annum ordinationis novi pontifi-
cis manifestare contempserint aut professiones renovare noluerint vacue
et inanes cartule ipse ! remaneat [-maneant] :3 et illi origini sue redditi
sint perpetuo servi.

10. deversitatet] de viris 1ta et LMB. 3. debeant-ecclesie] om. N.
1. is LB. 4. ex manumisisos Corr. mManumis-
12. penitentiam B. <os B
13. continentia LB. -
14. superstiti LMB. 5. rehcturcs MB.
15. sin] si LMB. 6. nos LMB.
16. suprestis N; superstes LB; su- 7. impleverit LMB.
perstis M. -
17. benedictionem LMB. 8. mox [qu} B.
18. penitentis LMB. 9. substituto LMB.
19. legem LB-VHH 10. oboedientia MB.
12. 1pst L M.
1.. VIIII] X M. e ipst L; ipsa

2. canone L ; canonum MB. 13. remaneant LMB.
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X1

Etenim decet ut hii quorum parentes titulum libertatis de familiis
ecclesie perceperunt intra ecclesiamn cui obsequium debent causa -
eruditionis enutriantur. Contemptus 3 quippe est patronorum, si ipsis
neclectis 4 alias [aliis] ° ad educandum detur progenies manumissorum.
Itaque censemus ut sine’ sui status > preiuditii [-tio] ¢ ab episcopis
habeantur in doctrine obsequio quatinus et 1illi debitum reddant
famulatum et nullum patiantur sue ingenuetates detrimentum. Eos vero
qui aliter 1! quam sententia(m) nostra(m) 12 decrevit agere temptaverint,
inuitos iubemus ab episcopis ad hoc ipsut deduci [reduci] 3. Quod
si forte parentes eorum eos pontificibus suis dare contempserint et alios
sivi patronos adobtaverint ingratorum f{eriantur lege liberti 1+,

XI1

Dignum est ut vita innocenturm non maculetur pernicie accusantum.
adeo quisquis a quolitet criminatur non ante: accusatus supplicio de-
dicetur quam accusatur |-tor|$ presentetur adque legum et canonum sen-
tentie exquirantur ut si indigna ad accusandum persona invenitun ad eius
accusationem non iudicetur msi ubi pro capitae regie magestate + laus
avertatur faversatur] s |

XII1

Prevarum [pra-] 2 audacia mentium sepe aut: malitia cogitationum
aut causa culparum refugium adpetit ostium 3 ¥!*. Unde quisquis patrator
causarum exteterit talium ¢+ virtutem se nitens © defendere adversariorum,
et patrie vel gentfé sue detrimenta intulerit rerum, in potestate principis

X XI
1. XI] XI[ M.

1. X] XI M. 2. antea MB.
3. contentus Livi. 3. accusator LMB.
4. neglectis LMB. 4. maiestatis MB.
5. alus LMB. 5. aversatur I.: adversatur MB.
7. sines M. '
8. sw status] ss. per abrev. tactus X1

L ; suis tactus M ; visitatus B. 1. XII] XITI M.
9. preiudicio LMB. 2. Pravarum LMB.
11. qui aliter] qualiter L. 3. aut] ut L.
12. sententia nostra LMB. 3 bts. hostium MB.
13. reduci LMB. 4. talium] alium M.
14. liberto LM :; hbert: N ; lhberto- >. virtutem se nitens] virtute se ni-

rum B. tens LM ; virtute sentiens B.
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agentis recuctus ¢ excummunitus * et retrorsus [retrusus] s longinquioris;
penitentie libus [legibus] ® subdatur., Quod si ipse mali sui prius reminis-
cens ad ecclesiam facerit confugium intercessu !¢ sacergotum et reverentia
loci regia in eis pietas reservetur commitante iustitia.

XIII

Qui primatum dignitate adque reverentia vel gratie ob meritum in
palatio honorabiles 2 habentur, his a iunioribus modestus honor per om-
nia deferatur, qui etiam minores a senioribus et dilectionis amplectantur
affectu et utilitatis inbuantur exemplo.

XIIII

Premium f{raudare fidelibus non solum inhumanum sed etiam extetit
iniustum; ideogue cum f{idei meritum tam in rebus divinis quam i1n
humanis non habeatur ingratum, dignum videtur ut sacerdotale ? sen-
tentia consolamus fidelibus regis. Proinde ut anno primo serenissimi
principis nostris [-tri] 2 "'* decrevit concilium sanctum omnes qui per 3 fide-
li obsequium + et sencero servitio volontatibus vel iussis paruerint principis
totaque intentione salutis eius custodiam vel vigilantiam habuerint, regni %
successoribus nec a dignitate nec ac¢ rebus pristinis causa reppellantur
iniusta. Sed et nunc ita pro uniuscuiusque utilitate principis moderentur
discretione sicut eos prospexerit necessarios esse patrie: et sic illis in.
petiatur [impertiatur] 7 benignitas ut in ceteris maneat gratie # potestas
quatinus ita omnia in rebus iuste conquisita lucrentur, ut poteris {[pos-
teris] ¢ relinquendi vel quibus volontas eorum decreverit conferendi(s) 1°
spontaneo fruantur arbitrio. Ceterum si infidelis quisquam in capite re-
gio aut inutilis in rebus commissis presenti piissimo domno nostro Chin-
tilani 11 regi extiterit in :2 clementie eius manum posteratis nunu [nutu] 13
constit [-tet] '+ huiusmodi moderatio. Nefas est in dubium deducere ius po-
testatem ' cui omnium gubernatio superno constat deligata iuditio. Quod

6. redactus MB. 2°'". nostri ILMB.

7. excummunitus] om. L; excom- 3. per] om. M; pro B.
4. obsequioc LMB.
5. regni [a] B.

6. ac] a MB.
7
8
9

mumcatus M ; excommumecant B.

8. retrusus LMB.
9. legibus LMB.

| impertiatur ILMB.
10. intercessus L.

. gratie] gratia et B.

XITI . posteris 1.MB.
1. X"l] Y111l M. 10. conferendi LMB.
2 honorabilis LM. :; Fhmtah L: Chinthilamm MB.
. n] om, L.
XIIII 13. postentatis nutu LMB.
1. XIIII] XV M. 14. constet LMB.

2. sacerdotali MB. | 15. potestatis B,
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si post eius discessum quispiam repertus fuerit eius vite fuisse infidelis
quidquid largitate ipsius in rebus habuit conquisitis careat, confiscandum 1
et fidelibus largiendum. '

XV1

Quia his [qui} 2 principibus digne serviunt adque defferentibus fidele
illis obsequium constat nos obtimum 3 ministrasse suffragium, dum iuste
a principibus adquesita in eorum iure persistere sancximus indivulsa,
equum est maxime ut rebus ecclesiarum Dei adibeatur a nobis providentia
opbi'tuna. Adeop quequumque ¢ rerum ecclesiebus® Dei¢ a principibus
iuste concesse [concessa] 7 sunt vel fuerint vel cuiusquumaque alterius per-
sone quodlibet [quolibet] 8 titulo illis non iuste conlata sunt vet extete-
rint ita in eorum iure persistere firma iubemus ut evelli quogquumaque casu
vel temporum [tempore] ? nullatinus possint. Oportunum est enim ut sicut
fidelia servitia hominum non existere censuimus ingrata ita ecclesits con-
lata que proprie sunt pauperum alimenta eorum in iure pro mercede
offerendum maneant 10 inconclusa.

XVI1

Sicut insolentia malorum regum adiosa [odiosa] = semper et exegrabilis 3
existit subiectis ita bonorum provida utlitas [utilitas] ¢+ amabiles ¢ effi-
citur populis. Quocirca quis ferat aut quis tolleranter Christianus videat
regis suboles aut posteritate expoliari rebus aut privari dignitatibus: quod
inde fiat cum generalis promatur de principis filiis sententia nostra id
est de presentis excellentissimi¢ et gloriosissimi principis? Chintilanis
regis posteritate dantur aperta a® nobis decreta: ut ea que sinodus pre-
terita © anno in hac ecclesia habita constituit circa omnem posteritatem
eius, universitas regni sui conservet, hoc est ut prebeatur filiis eius dilectio
benigna et firma et tribuantur ubi loci oportunitas exibuerit defen-
siones adminicula 10 iusta ne de rebus iuste proflicatis aut parentum dignita-
te procuratis vel largitate princepis aut alicuius inpensis aut etiam

16. confiscandum B. XVI
XV ,
1. XV] XVI M. . XVI] XVII M; XV L.
2. his [qui] LMB. , 2. cdiosa LMB.
3. constat nos obtimum] om. L. 3. exsecrabiis LMB.
4. quocumque L. 4. utilitas LMB.
5. ecclesialibus L.; ecclesns MB. 5. amabilis MB.
6. De1] om. L. + 6. excellentisimis ‘L.
/. concessa ILMB. 7. prnincipis| prin L.
8. quolibet LMB. 8 a] om. L.
9. tempore LMB. 9. preterito MB:
10. maneat B. ' 10. aminicula M.
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proprielate debitis fraudentur qualibet insidia 1t caliditates [-tis] 1z neve-
a quoque ledendi eos preveantur !13 argumenta macinationis quia 14 dignum
est ut cuius regimine habemus securitatem eius posteritati decreta 15 consaii
inperciamus quietem.

Denique tanta erga nos nostri princepis extant benefitia, ut 14 longum
sit singillatim caput mere !: lingua: ipse enim auctore Deo nobis pacem,
ipse quasi captivat 'S reduxit caritatem !¢ ipsius ope quieti ipsius sumus
largitione ditati ipse medicamine bonitatis sue et reis 20 pepercit et
rectus !! sublimavit cui si dignis 2* veolucrimus [voluerimus] 22 repende-
re2+ benefitiis 24 ®'*, non tantis extamus copiis virtutis 2* quanto % votos 27
officimus 25 volontatis.

XVII!

Quamquam in concilio anteriori quod anno primo gloriosissimi prin-
cipis nostri(s) 2 de huiusmodi re fuerit promulgata sententia, tamen
placet iterata [iterare) 3 quod f:on'._renit custodire. Itaque regis+ vita
constante nullus sibi aliquo opere vel deliberatione seu cuiusquumaque
dignitatis laicus seu gratu [gradu] > episcopatui, presbiterii aut diaco-
nii(s) 6 consegratus ceterique clericatus officii deditus regem provideat
contra viventls regis utilitatern, nullo blandimento vel suasione(m) ¢
procadem ¢ spe aut alios in se trahat auc ipse in alium adgquescat |ad-
quiescat] ® iniquum enim et valde exegravile a Christiunis debet habi-
ri 10 futuris temporibus inlicita prospicere et vite sue ignarmus ventura
disponere. Quod si quisquam iam talia iniqua deliberatione cum quo
quumque est meditatus hoc sibi noverit esse sacerdotali moderatione
-concessum ut H\veniabiliter 12 possit hoc sine mora presentis principis
auribus publicare; si autem obstinata deliberatione sua macinamenta
noluerit dicere pessimo plectatur i3 anathemate. Rege vero defunctus

11. insidias L. 26. quanto] om. M,
12. callhiditatis LMB. 27. votos] om. B: votus LM.
13. preveniantur LMB. 28. effictmus L.

14. qui B. XVII
15. decreti B. 1. XVII] XVI L: XVIII M.
16. benefitii aut L. 2. nostri LMB.
17. caput mere] NM; caput promere 3. iterare LMB.
L ;: promere B. 4. reges L.

18. captivam B. 5. gradu LMB.
[9. caritate L. 6. diaconi LMB.
20. reis] .regis 1.MB. 7. suasione LMB.
21: rectos MB. 8. pro eadem MB.

22. dignis NM; digmi L; digna B. 9.' adquiescat LMB.

23. voluerimus LMB. 10. habere LM : haberi B.
24. repende .. 11. ut] om, M.
24 bis. beneficia PB. [2. venerabiliter .LMB.

25. virtutes LM. 13. plectitur L.
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{-to] 14+ nullus tirannica presumptione regnum adsumat, nullus sub re-
ligionis habitu detunsus. aut turpiter decalvatus, aut servilem originem
trahens, vel extranee gentis homo, nisi genere gotus, et moribus dignus
proveatur ad apicem regni; temerator autem huius perceptionis [pre-} 15
sanctissime feriatur perpetuo anathemate.

XVIII !

Iam quidem in antecedenti wuniversali(s)2 sinodo pro salute(m)s3
nostrorum principum constat esse consultum, sed libet iterare bene
sancita et digna auctoritate monire > salubriter ordinata. Ideoque contesta-
mur coram Deo et omni % ordine angelorum, coram 7 prophetarum adque
apostulorum vel omni martyrum, coram omni catholica ecclesia et chris-
tianorum cetu ut nemo intendat in interitu regis, nemo vitam principis
nece 3 adtrectat  nemo regni eum gubernaculis privet, nemo tyrannica
presumptione apicem (sibi) 19 regnyi sibi usurpet, nemo quolibet macinamento
in eius adversitatern sibi coniuratorum manum adsotiet. Quod si in guippiam
horum quisquam nostrorum temerario ausu!! presumptor exteterit ana-
themate divino percussus absque ullo remedii loco habeatur condempna-
tus eterno iudicio. His {is] 12 autem qui eius sedem fuerit adsecutus si
vult tanto expiari piaculo, quasi proprii patris eius ulciscatur interitum
in cuius defensionis auxilio universi regni gotorum consenciat fortitudo;
si autem desidi cura 13 et minori zelo tam funestum noluerint vindicare
scelus sint omnes ex nostra sententia ob proprium [opprobrium] 14 ceteris.
gentibus.

His omnibus rite dispositus !4 ®!¢ et diuturna conlatione deliberatis bene-
dictionem, gloriam et honorem invisibili omnium auctorem !¢ rependi-
mus luminum Patri et in 14 his conservandis eius inploramus opem sul-
fragii, ut constitutionibus nostris roborem tribuat sue virtutis {ragili-
tatemque humanan ita huic dispositionis 17 reddat efficacem ut non iudi-
cet prevaricatricem. NoOs igitur omnia suprascripta salva auctoritate
priscorum canonum subscriptione nostra firnamus et gratias agimus chris-
tianissimo et gloriosissimo Chintiliani principi nostro cuius studio ad-
vocati et instantia sumus !S collecti cuilus volontas probet !9 ordinatio

_

14. defuncto LMB. 10.  sibi] om. LMB.
15. preceptioms LMB. 1. ausus L.
XVIII 12. 15 LMB.
1. XVIII]) om. M; XVII L. 13. desidi cura] de se diaitur L ; de
2. umversali LMB. se diait MB. ‘
J. salute LMB. _ 14. ob proprium] opprobrivm LMB.
4. bene) om. L. | 14 his. dispositis LLMB,
5. munire LM ; munere B. 15. auctor1i MB.
6. omne LM. 16. in] om. L.
7. coram] chorum LM: choro B. 17. dispositioni B.
8. nece] nec LM. | 18. sumas L. |
0. adtractet LMB. 19. probet] proba et LMB.
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extrtit religiosa; donet 20 ei Dominus ut obtimo principi diuturnum in
seculo presenti trihumphum et in parte iustorum perpetuum regnum
felicisque 2t annos =. Felix ipse in longa felicitate 23 frieatur et divine
dextere protectione ubique muniatur 24,

Ego Sclua! etsi indignus ecclesie narbonensis episcopus in his consti-
tutionibus a nobis editis subscripsi.

Ego Iulianus etsi indignus ecclesie bracarensis episcopus in his consti-
tuionibus a nobis editis subscripsi. |

Ego Eugenius Dei miseratione tolletane 2 ecclesie metropolitanus epis-
copus in his constitutionibus a nobis editis subscripsi.

Ego Honoratus ecclesie spalensis?3 episcopus in+ his constitutioni-
bus a nobis © editis subscripsli.

In nomine Domini ego Protasius sancte prime sedis terraconensis ¢
ecclesie inmerito episcopus in his constitutionibus a nobis editis sub-
SCripsi.

In Dei nomine ego Conantius ecclesie palentine episcopus 1n his con-
stitutionibus a nobis editis subscripsi.

Leudefredus servus servorum Dei cordobensis ecclesie episcopus in
his constitutionibus a nobis editis subscripsi.

Ego Vigitinus® in Christi homine ecclesie vigastrensis episcopus imn
his # constitutionibus a nobis editis subscripsi |

Acutulus in Christi nomine ecclesie ¢ elenensis episcopus in his ‘consti-
tutionibus a nobis editis subscripsi.

Ego Iohannes ecclesie elepensis [eleplesis] '© episcopus in his consti-
tutionibus & nobis editis subscripsi.

Sesuldus in Christi nomine sancte Inporetane ecclesie episcopus in
his constitutionibus a nobis editis subscripsi.

Ego Boniffa!1' in Dei nomine ecclesie cariensis [cauriensis] !2 episco-
pus'? in his constitutionibus a nobis editis subscripsi.

Ego Eusebius in Christi nomine sancte bastitane ecclesie episcopus
in his constitutionibus a nobis editis subscripsi.

Ego Helarius 13 gratia(s) '+ Christi Sancte ecclesie conpuletensis [com-
plutensis] '» episcopus in his constitutionibus a nobis 16 editis subscripsi.

Jacobus 17 Dei miseratione sancte mentesane episcopus in his consti-
tutionibus a nobis 18 editis subscripsi.

20. donec LM. 7. Vigintinus L.
21. felicesque I.M: felicibusque B. 8 his] om. M,

22. annis B. 9. ecclesie] om. L.
23. felicitate [annos] L. | 10. eleplensis I.B; elephensis M.
24. -pumatur L. 11. Bonifa LMB.
- SUBSCRIPTIONES 12.  cauriensis LMB.
1. Sclava B. 13. Hilarius LMB.
2 toletane LMB.. 14. gratia LMB.
3. spalentis L. 15. conplutensis LMB.
4. in} om. L. 16. a nobis] om. LM.
5. a nohis B. 17. Tocobus MB.
6. taraconensis I.. 18. a nohis] om. LM.
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Iohannes 1* Christo miserante dertosane ecclesie episcopus in his
«constitutionibus a nobis 20 editis subscripsi.

Ego Sisisclus 2! ecclesie elborensis* episcopus in his constitutionibus
.a nobis editis subscripsi.

[Cavid Dei Gratia aurensine ecclesie episcopus in his constitutionibus
.2 nobis editis subscripsi.

Hilpidus [Hilpidius] 2 in Christi nomine triasonensis [tyriassonensis] z+
ecclesie episcopus In his constitutionibus a nobis 25 editis subscripsi.

Hosdulfus in Christi nomine uscensis ecclesie episcopus in his consti-
tutionibus a nobis 2¢ editis subscripsi.

Fructuosus in Christi nomine ecclesie hilerdensis episcopus in his consti-
tutionibus a nobis editis subscripsi.

Deodatus in Christi nomine aegabrensis ecclesie episcopus in his consti-
tutionibus a nobis editis subscripsi.

Profuturus lamicensis ecclesie episcopus in his constitutionibus a
nobis editis subscripsi.

Servus Dei Christi nomine ecclesie caliebrinsis [caliebrensis episcopus] 27
in his constitutionibus a nobis editis subscripsi.

Ego Pimenius 2% in Ctristi nomine ecclesie asidonensis episcopus in his
constitutionibus a nobis editis subscripsi.

Anatholius exiguus omnium 3¢ servus ecclesie #t lutevensis [episcopus] 32
in his constitutionibus a nobis editis subscripsi.

Suavila sancte ecclesie oretane episcopus in his constitutionibus a no-
bis editis subscripsi.

Montensis in Christi nomine sancte ecclesie egiditane 33 in his consti
tutionibus a nobis editis subscripsi.

Hicchila in Christi nomine ecclesie salmaticensis episcopus in his consti-
tutionibus a nobis editis subscripsi. |

Asiulfus in Christi nomine ecclesie portucalensis episcopus in his consti-
tutionibus a nobis editis subscripsi.

Serpentinus ecclesie elicitane episcopus in his constitutionibus a nobis
editis subscripsi.

Braulio inmerito ecclesie cesaragustane %4 episcopus in his constitu-
tionibus a nobis editis subscripsi.

[Explicit] 353,

19. Iohannes-subscripsi] om. B. 26. a nobis] om. L.

20. a nobis] om. .M. 27. caliebrensis episcopus LMB.
21. Sisclus LMB. | 28. Pigmenius L.

22. helborensis LMB. 30. omnium] hominum LMB.
23. Hilpidins LMB. 31. ecclesie servus L.

. . _ : . 32. episcopus] m» NMB.
24. tiriassonenses L : tvriassonensis 33. giditane LMB.

MB. 34: cesaragustane LMB.
25. a nobis] om. ILM. 35. Explicit LM : om. NB.